
 
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 370 del 20 settembre 2022 

 

OGGETTO: POR Puglia 2014-2020 – Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse 

naturali e culturali” – Azione 6.2 “Interventi di bonifica di aree inquinate”. Lavori di messa in 

sicurezza di emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in Località San Pietro Pago (BA). 

Atto di Liquidazione (II SAL) – Rif. Determina n. 255 del 15/07/2021.  

 

CIG: 8630009CB5 – CUP: B78H18014410006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che 

attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. 

provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e 

comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, 

recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani.[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. n. 1532 del 27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 

1903 del 22/11/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022 e D.G.R. 1071 del 25/07/2022 con la quale 

è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

VISTO e considerato tutto quanto richiamato nella Determina del Direttore Generale n. 70 del 

24.02.2021, che qui si intende integralmente riportato, con cui tra le altre cose è stato determinato: 

- di procedere all’indizione della gara pubblica di appalto sotto soglia comunitaria per l’affidamento 

dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA, LOCALITA’ SAN 

PIETRO PAGO, NEL COMUNE DI GIOVINAZZO (BA)”;  

- di prendere atto che le somme necessarie alla spesa del presente appalto sono rese disponibili con 

Determinazioni del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 118 del 28.05.2019 e n. 488 del 26.11.2020; 

- di prevedere, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia, 

accertamento in entrata sul Capitolo 400 art. 7 rubricato “Finanziamento da regione per intervento 

di messa in sicurezza Discarica RSU - Giovinazzo Dgr 1311/2020 (Por 2014-2020)” della somma 

complessiva di € 5.000.000,00# da riscuotere nei modi previsti dal Disciplinare regolante i rapporti 

tra Regione Puglia e AGER Puglia per la realizzazione dell’intervento “Progettazione ed esecuzione 

dell’intervento di Messa in sicurezza discarica rsu – località San Pietro Pago – Comune di 

Giovinazzo”, giuste Determinazioni del Servizio Rifiuti e Bonifica n. 118 del 28.05.2019 e n. 488 del 

26.11.2020 su citate; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 255 del 15 luglio 2021 le cui premesse e considerazioni si 

intendono interamente qui riportate, con cui tra le altre cose è stato determinato di approvare le risultanze 

delle operazioni di gara ed inoltre: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

 

- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 

50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale prot. 6824/2021, per 

l’affidamento dei lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in 

località “San Pietro Pago (BA), in favore dell’operatore economico 1° classificato RTI tra GECOS 

srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante) per l’importo contrattuale pari a € 

3.373.005,60#, oltre IVA, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari 

al 15,00% sull’importo posto a base di gara, e di cui € 3.250.716,94# per lavori e € 122.288,66# per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- di impegnare, la somma complessiva di € 3.710.306,16#, comprensiva di IVA e ogni onere, a seguito 

della suddetta aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTI tra GECOS srl (Capogruppo), 

avente sede legale in ANDRIA (BT) via TRANI Km 2.500, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 

e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante) avente sede legale in FORNELLI via/Piazza VIA BIVIO 

n.1, Codice Fiscale e Partita I.V.A. sul capitolo 400 art. 7  rubricato “Intervento Di Messa In Sicurezza 

Discarica Rsu - Giovinazzo Dgr 1311/2020 (Por 2014-2020)” quanto ad € 3.000.000,00# 

sull’Esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 2021/2023 ed € 710.306,16# sull’Esercizio 2022; 

CONSIDERATO che in data 28/09/2021 è stato sottoscritto con l’Operatore Economico RTI tra GECOS 

srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante) il Contratto di Affidamento dei lavori di 

MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA, LOCALITA’ SAN PIETRO PAGO, 

NEL COMUNE DI GIOVINAZZO (BA); 

VISTA la Determina n. 399 del 22.10.2021 con cui si è provveduto all’approvazione del quadro 

economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto, come di seguito riportato: 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

 

CONSIDERATO che con Verbale del 17.11.2021, acquisito al prot. 11698/2021, si è dato avvio ai lavori 

in questione; 

CONSIDERATO che non è stata disposta alcuna liquidazione a titolo di acconto sull’importo 

contrattuale; 

CONSIDERATO con determina del Direttore Generale n. 235 del 16/06/2022 le cui premesse e 

considerazioni si intendono interamente qui richiamate, si è proceduto alla liquidazione del primo stato di 

avanzamento dei lavori (I SAL) in favore del RTI tra GECOS srl e FAVELLATO CLAUDIO spa della 

somma complessiva di € 516.810,00# oltre IVA al 10%; 

VISTO che l’art. 23 del CSA, riporta al comma 1: “Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta 

l’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli Art. 30 e Art. 31, al netto del ribasso d’asta, 

comprensivi della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma 2, 

e al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore al 20% 

(venti per cento) dell’importo contrattuale”; 

CONSIDERATO che la Direzione Lavori, con pec del 13/09/2022 ha trasmesso la documentazione 

inerente lo stato d’avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 08/09/2022, sottoscritto dall’appaltatore acquisita 

al prot. dell’Agenzia 9000/2022; 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha emesso, in data 13/09/2022, il certificato di pagamento n. 2, che si 

allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dell’importo di € 723.160,00# 

oltre IVA al 10%; 

PRESO ATTO che in data 13/09/2022 è stata emessa dalla ditta GECOS srl la fattura n. 34/01 di importo 

totale pari a € 513.957,05# di cui € 467.233,68# per prestazioni effettuate ed € 46.723,37# per l’IVA 10%, 

pari alla quota di partecipazione al suddetto raggruppamento (64,61%); 

PRESO ATTO che in data 28/09/2022 è stata emessa dalla ditta FAVELLATO CLAUDIO Spa la fattura 

n. 37-2022 di importo totale pari a € 281.518,95# di cui € 255.926,32# per prestazioni effettuate ed € 

25.592,63# per l’IVA 10%, pari alla quota di partecipazione al suddetto raggruppamento (35,39%); 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione delle suddette fatture;  

TENUTO CONTO che l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, 

prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica 

se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 

pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non 

procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini 

dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

VISTO che in data 20/09/2022 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti 

ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per la ditta GECOS srl; 

VISTO che in data 20/09/2022 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti 

ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per la ditta FAVELLATO CLAUDIO Spa; 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione– servizio 

verifica inadempimenti – la quale riporta per la ditta GECOS srl, la dicitura “NON INADEMPIENTE” – 

Identificativo Univoco Richiesta 202200003173562 in atti; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione– servizio 

verifica inadempimenti – la quale riporta per la ditta FAVELLATO CLAUDIO Spa, la dicitura “NON 

INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 202200003173599 in atti; 

VERIFICATA la regolarità del DURC online della ditta GECOS srl, rilasciato col n. prot. 

INPS_31411739 – scadenza validità 20/09/2022; 

VERIFICATA la regolarità del DURC online della ditta FAVELLATO CLAUDIO Spa, rilasciato col n. 

prot. INPS_32475065 – scadenza validità 21/12/2022; 

VISTA la comunicazione di tracciabilità del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 – comma 1 e 7 – della legge 136/10, resa dall’operatore economico e in atti. 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27.09.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1903 del 22.11.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 450 del 30.03.2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1071 del 25.07.2022; 

− la Determina del Direttore Generale n. 255 del 15.07.2021; 

− la Determina del Direttore Generale n. 235/2022; 

− il DURC online in corso di validità della ditta GECOS srl e FAVELLATO CLAUDIO spa; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti – Identificativo Univoco Richiesta: 202200003173599; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti – Identificativo Univoco Richiesta: 202200003173562. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI LIQUIDARE in favore della società GECOS S.R.L. la fattura n. 34/01 emessa in data 13/09/2022 

dell’importo complessivo di € 513.957,05# di cui: 

• € 467.233,68 alla ditta su conto corrente indicato, a fronte dell’anticipazione su importo 

contrattuale per i lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di 

Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA) II SAL (CIG: 8630009CB5 – CUP 

B78H18014410006); 

• € 46.723,37 all’Erario per IVA ex art. 17 ter D.P.R. 633/72 nei tempi e nei modi previsti 

dalla normativa vigente; 

 

- DI LIQUIDARE in favore della società FAVELLATO CLAUDIO spa la fattura n. 37-2022 emessa 

in data 28/09/2022 dell’importo complessivo di € 281.518,95# di cui: 

• € 255.926,32 alla ditta su conto corrente indicato, a fronte dell’anticipazione su importo 

contrattuale per i lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della discarica di 

Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA) II SAL (CIG: 8630009CB5 – CUP 

B78H18014410006); 

• € 25.592,63 all’Erario per IVA ex art. 17 ter D.P.R. 633/72 nei tempi e nei modi previsti 

dalla normativa vigente; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

 

 

 

- DI DARE ATTO che la somma risulta già impegnata in favore dell’operatore economico RTI tra 

GECOS srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante) sul capitolo 400 art. 7 

rubricato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU - GIOVINAZZO DGR 

1311/2020 (POR 2014-2020)” quanto ad € 3.000.000,00 sull’Esercizio 2021 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 e quanto ad € 710.306,16 sull’Esercizio 2022, con determina direttoriale n. 

255/2021; 

- DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché di riservatezza 

dei dati personali, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”; 

          

          IL DIRETTORE GENERALE 

    Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


Comune di Giovinazzo

Provincia di Bari

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DISCARICA DI SERVIZIO DELL'IMPIANTO 

TRANSITORIO DI SELEZIONE, BIOSTABILIZZAZIONE IN LOCALITA' SAN PIETRO PAGO

A.G.E.R. PUGLIA

R.T.I. GECOS S.r.l. - FAVELLATO CLAUDIO S.p.A.

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2

PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 2 DI euro 723´160,00

CERTIFICATI PRECEDENTI

n. data importo

ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con 

Polizza continuativa presso l'INAIL di 

BARLETTA (BT) n° 1513281/75

Il Direttore dei Lavori

Ing. Alberto ANGELONI

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

09/05/2022 516´810,00

TOTALE 516´810,00

anticipazione 0.00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data __/__/____ repertorio n.  registrato a  in data 28/09/2021 al n. 9797 con il 

quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;

RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è 

quello in seguito riportato:

1´194´511,53

51´698,77

1´246´210,30

0,00

DETRAZIONI

6´231,05

516´810,00

523´041,05

723´160,00

72´316,00

795´476,00

Lavori e somministrazioni

Oneri della Sicurezza

SOMMANO importi soggetti a ritenute euro

IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE

SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro

Ritenuta per infortuni 0,5%

Ammontare dei certificati precedenti euro

SOMMANO LE DETRAZIONI euro

CREDITO Impresa arrotondato a  10 euro

per I.V.A. al  10%

T O T A L E    G E N E R A L E    euro

C E R T I F I C A

CHE ai termini dell'articolo ____ del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa

la rata di euro 723´160,00 oltre IVA, se dovuta, come per legge.

Diconsi: (euro settecentoventitremilacentosessanta/00).

Andria, 08/09/2022

Il Responsabile del

Procedimento

Ing. Fausta MUSCI


		2022-09-20T13:06:15+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




